
گروه اقتصادی / سرانجام از نخستین لایحه بودجه 
دولت سیزدهم رونمایی شد. بودجه ای که با وجود 
حملاتی که به آن می شود، از نگاه کارشناسان، نکات 
مثبــت بســیاری دارد. دولــت درلایحه خود ســعی 
کرده اســت تــا درآمدهای خــود را براســاس منابع 
پایدار استوار کند و در سوی دیگر، با کاهش هزینه ها، 
تــراز عملیاتــی بودجــه و درنهایــت کســری بودجه 
را مهارکنــد. بر اســاس لایحه بودجه ســال 1401 کل 
کشــور، سقف کل بودجه کشــور در سال آینده بیش 
از 3600 هــزار میلیــارد تومان اســت کــه از این رقم 
2200 هزار میلیارد تومان بودجه شرکت های دولتی 
و 1500 هــزار میلیارد تومــان بودجه عمومی دولت 
اســت. همچنین منابع عمومی بالغ بر 1370 هزار 
میلیــارد تومــان و درآمد اختصاصــی وزارتخانه ها، 
133 هزار میلیارد تومان لحاظ شــده اســت. منابع 
بودجه عمومی دولت در لایحه بودجه ســال آینده 
در مقایسه با قانون بودجه سال 1۴00 رشدی هفت 
درصدی را نشان می دهد که حکایت از عزم دولت 
بــرای مهار غول نقدینگــی و تورم در اقتصــاد دارد. 
بر اســاس اعداد و ارقــام لایحه بودجــه 1۴01 دولت 
آینــده ۸۸0 هــزار  ســیزدهم تصمیــم دارد ســال 
میلیارد ریال انواع اوراق مالی و اسلامی منتشر کند 
که این میزان ۴۴۵ هزار میلیارد ریال کمتر از بودجه 
1۴00 اســت. دولت ســیزدهم واگــذاری دارایی های 

مالــی ســال 1۴01 را حدود 2۹۹ هــزار میلیارد تومان 
بــرآورد کرده کــه 12۸ هــزار میلیارد تومــان کمتر از 
قانون بودجه امســال است. بر همین اساس میزان 
تملک دارایی های مالی نیز نسبت به قانون بودجه 
1۴00 از حدود 1۸2 هزار میلیارد تومان به 1۵۵ هزار 
میلیــارد تومان کاهش یافته اســت. بررســی لایحه 
بودجه 1۴01 نشــان می دهد که با حرکت به ســمت 
منابع پایدار، درآمدهای مالیاتی ســال آینده حدود 
۶2 درصد بیشتر از قانون بودجه امسال برآورد شده 
اســت. دولت ســیزدهم برای بودجه عمومی کشور 
که شــامل منابــع )درآمدهای نفتی، مالیــات و...( و 
مصــارف )هزینه های جــاری، بودجه عمرانــی و...( 
حدود 1372 هزار میلیارد تومان برآورد کرده است. 
این رقم در مقایسه با قانون بودجه 1۴00 حدود صد 
هزار میلیارد تومان بیشتر است. سال گذشته میزان 
بودجــه عمومی دولــت 1277 هزار میلیــارد تومان 

بسته شده بود.
ë کمترین رشد اعتبارات هزینه ای در 14 سال اخیر

در میــان بخش هــای مختلــف بودجــه، یکــی 
نــکات برجســته و مهــم، مهــار رشــد جهشــی  از 
هزینه هاست. درحالی که رشد هزینه های جاری در 
بودجه ســال جاری نسبت به ســال 13۹۹ حدود 111 
درصد بوده است، درلایحه سال آینده هزینه ها تنها 
5 درصد رشــد داشــته اســت. در قانون بودجه سال 

13۹۹ بودجــه هزینه ای بیــش از 436 هزار میلیارد 
تومان بوده اســت کــه در قانون بودجه ســال جاری 
و پــس از تغییرات متعدد این رقــم به بیش از ۹1۸ 
هــزار میلیارد تومــان افزایش یافت که رشــد 110.7 
درصد را نشــان می دهد. این درشــرایطی اســت که 
درلایحــه بودجه ســال آینــده هزینه هــای دولت به 
بیــش از ۹65 هزارمیلیــارد تومان رســیده اســت که 

تنها 5 درصد افزایش یافته است. 
جــاری  هزینه هــای  رشــد  میــزان  بررســی 
دربودجه هــای ســنواتی نشــان می دهــد کــه رشــد 

اعتبــارات هزینــه ای در لایحه ســال آینــده کمترین 
رقم از ســال 13۸7 تاکنون بوده اســت. تنها درسال 
13۸6 رشــد هزینه هــای جــاری با 4 درصــد کمتر از 
لایحه پیشنهادی دولت سیزدهم بوده است. بر این 
اســاس در دهــه 13۹0 هزینه های دولــت در بودجه 
روند صعودی داشــته اســت که در ســال جاری و در 
قالب قانــون بودجه 1400 بالاترین رکورد را با رشــد 
111 درصــدی بــه نــام خود ثبــت کرده اســت. طبق 
این گزارش در ســال 13۹0 هزینه های جاری دولت 
23 درصد رشــد داشــته اســت که در ســال بعد این 

میــزان بــه 13 درصد رســید. اما درســال 13۹2 نرخ 
رشــد هزینه های جــاری به 27 درصــد جهش کرد. 
درســال های 13۹3 و 13۹4 نیــز رشــد هزینه ها روی 
17 درصد ثابت ماند تا اینکه درســال 13۹5 با رشد 
دوباره این نرخ به 22 درصد افزایش یافت. درسال 
13۹6 و 13۹7 به ترتیب هزینه های جاری دولت 1۹ 
و 16 درصد رشــد داشــت، رقمی که در بودجه سال 
13۹۸ بــه 20 درصد و در بودجه 13۹۹ به 24 درصد 
رسید. در قانون بودجه سال جاری هزینه های جاری 
با رقم ۹1۸ هزارمیلیارد تومانی 111 درصد نسبت به 

سال قبل رشد کرد.
ë آثار اقتصادی کاهش هزینه ها

همان گونــه کــه دولــت ســیزدهم در بخشــنامه 
بودجه 1401 نیزتأکید کرده است، انضباط مالی یکی 
از رویکردهای اصلی اســت که با هدف کنترل رشــد 
نقدینگی، فراهم کردن بسترهای رشد اقتصادی ۸ 
درصدی و مهار تورم در دستور کار قرار گرفته است. 
در همین راستا، دولت با نگاهی واقع بینانه به اعداد 
و ارقام بودجه جلوی رشد جهشی هزینه ها را گرفته 
اســت. اگــر قرار بــود که رونــد صعــودی هزینه های 
دولت همانند ســال جاری ادامه یابد، با اعدادی به 
مراتــب بالاتر از آنچــه دولت پیشــنهاد داده روبه رو 
بودیم که در نهایت به تورمی غیرقابل کنترل و فشار 

و تنگی معیشت برای مردم منجر می شد.
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هزینه هــای دولت شــامل حقوق و دســتمزد هزینه های اجتناب ناپذیــر و هزینه های جاری 
دستگاه هاســت. از آنجــا کــه حقوق و دســتمزد صرفــاً 10 درصــد افزایش پیدا کرده اســت، 
هزینه های جاری دســتگاه ها عملًا نه تنها افزایش پیــدا نکرده بلکه حتی کاهش هم یافته 
اســت و این اتفاق بســیار خوبی است. رشد 5 درصدی هزینه ها نشــان می دهد که دولت از 
شرایط اقتصادی کشور درک درستی داشته است و کاهش هزینه ها را از خود آغاز کرده است. 
سال گذشته شاهد رشد صد درصدی هزینه ها بودیم و دولت برای تأمین منابع این هزینه ها 
ناچــار به چاپ اوراق و اســتقراض از بانک مرکزی شــد و برای تأمیــن افزایش غیرمتعارف 
هزینه هــا 1۸2 هــزار میلیارد تومان اوراق منتشــر کرد؛ انتشــار اوراق ضمن اینکه هزینه های 
دولت را تا ســال های آینده بالا برد، بدهی های بســیاری برای دولت بالا آورد که دولت تا ســال ها باید اصل و ســود این 
اوراق را بازپرداخت کند و همین اقدام بازارهای موازی را تحت الشــعاع خود قرار داد. کاهش هزینه ها در مجموع آثار 

مثبتی در جلوگیری از خلق پول برای جبران کسری بودجه و کاهش تورم خواهد داشت.

کاهش هزینه ها کار درستی است که دولت انجام داده و قطعاً و با هدف کنترل تورم انجام شده 
اســت اما مهم این اســت که این هزینه ها از کجا قرار اســت کم شود؟ چرا که دولت بدهی بالایی 
بابت اصل و ســود اوراق برجای مانده از دولت قبل را دارد و باید دید که کدام هزینه ها را کاهش 
خواهد داد. این موضوع که دولت در اقتصاد به قانون اساسی بازگردد بسیار مهم است و از نگاه 
سرمایه داری که حاکم بر دولت قبل بود دوری کند و همان طور که در موضوع کرونا شاهد بودیم 
دولت اقدام شایسته ای انجام داد و با واردات واکسن آن را کنترل کرد برای کنترل فقر و معیشت 
مردم نیز اقدام مشابهی انجام دهد.  ما در شرایط فعلی قطعاً نیازمند کالابرگ هستیم و دولت اگر 
بخواهد برای ارز 4200 تومانی محدودیت ایجاد کند باید چاره ای برای جبران آن درسبد معیشت 
مردم داشته باشد؛ در واقع این امکان نباید مانند گذشته در اختیار بخش خصوصی که از آن سوء استفاده کرده قرار نگیرد.  اینکه 
گفته شود دولت تصدی گری نمی کند در شرایط جنگ اقتصادی نگاه درستی نیست و حمایت های یارانه و معیشتی باید در 

بودجه برای جمعیت زیادی که اکنون بر اساس آمارها زیرخط فقر هستند در نظر گرفته شود.

کاهش هزینه های جاری دولت اقدام درستی بودپیامدهای مثبت کاهش هزینه های دولت را بزودی در اقتصاد خواهید دید

دولت کم هزینه
رشد هزینه های جاری که در آخرین سال دولت روحانی به 111 درصد رسیده بود، در نخستین بودجه دولت رئیسی تنها 5 درصد شد
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 تأمین نهاده های دامی مورد نیاز دامداران 
با »دامدار کارت«

تولیــدات دامــی وزارت جهــاد کشــاورزی گفــت: جامعــه  امــور  معــاون 
دامداران روســتایی می توانند متناســب با دامی که در اختیــار دارند 10، 20 
و ۵0 میلیون تومان تســهیلات دریافت کنند. حسین دماوندی در رابطه با 
»دامــدار کارت« اظهار کرد: در راســتای حمایت های وزیر جهاد کشــاورزی 
از تولیدکننــدگان بــه خصوص تولیدکننــدگان بخش دام کشــور، برنامه ای 
را بــه نــام »دامدار کارت« در دســت اقــدام داریم که به دامــداران جامعه 
روستایی اختصاص دارد. وی افزود: جامعه روستایی می توانند با دریافت 
ایــن کارت ها بــه مبلغ 10، 20 و ۵0 میلیون تومان متناســب بــا دامی که در 
اختیار دارند، به مکان های تعریف شده برای دریافت نهاده مورد نیاز خود 
مراجعــه کنند. وی افــزود: »دامدار کارت« با کارمزد یک درصد و با مهلت 
اســتفاده یک ســاله اســت تا بخشــی از نیاز دامداران مرتفع شــود./ وزارت 

جهاد کشاورزی

۸۸ درصد سوخت مصرفی نیروگاه ها گاز طبیعی است
 مدیرعامــل شــرکت برق حرارتــی با تأکید بــر اینکه در دولت ســیزدهم 
15 هــزار مگاوات نیــروگاه حرارتی جدید وارد مدار خواهد شــد، گفت: تا 
پیــک ســال آینده در 2۸6 واحد نیروگاهی کشــور طرح هــای ارتقای توان 
تولیــد اجــرا خواهد شــد. »محســن طرزطلــب« افــزود: در حــال حاضر 
ظرفیت منصوبه کل نیروگاه های ایران به ۸6 هزار و 215 مگاوات رسیده 
کــه از ایــن میزان 6۹ هــزار و 622 مگاوات آن ســهم نیروگاه های حرارتی 
اســت. وی با اشاره به اینکه از ابتدای سال تا نیمه آذرماه ۹5 درصد برق 
کشــور توســط نیروگاه های حرارتی تولید شــده اســت، گفت: در این بازه 
زمانی سهم این واحدها در تأمین برق مورد نیاز مشترکان 257 میلیارد 
کیلووات ســاعت بوده است. مدیرعامل برق حرارتی با تأکید بر اینکه از 
ابتدای سال تاکنون حدود ۸۸ درصد سوخت مصرفی نیروگاه های کشور 
گاز طبیعی اســت، ادامه داد: براســاس آخرین ارزیابی صورت گرفته در 
ایــن مــدت میزان مصرف گازوئیــل برای تولید بــرق در نیروگاه ها هفت 
درصد و سهم مازوت حدود پنج درصد بوده است. طرزطلب با اشاره به 
اینکه 57 درصد مخازن گازوئیل نیروگاه ها پر است، گفت: در حال حاضر 
میزان ذخیره این ســوخت به 2.2 میلیارد لیتر رســیده است و با توجه به 
در پیش بودن فصل زمســتان ضروری اســت دقــت لازم را برای ذخیره 
سوخت مایع بویژه گازوئیل داشته باشیم تا در سه ماه پیش رو با مشکلی 

در این زمینه مواجه نشویم./ وزارت نیرو

گسترش همکاری های اقتصادی ایران با مالی
مدیــرکل دفتر عربی و آفریقایی ســازمان توســعه تجارت ایــران در دیدار با 
مدیــرکل آســیای وزارت امور خارجه کشــور مالی و ســفیر ایــران در باماکو بر 
گســترش همکاری های اقتصادی و تجاری جمهوری اسلامی ایران با مالی 
تأکیــد کرد. فرزاد پیلتن با اشــاره به آمادگی شــرکت های ایرانی برای اجرای 
پروژه های خدمات فنی و مهندســی در کشــور مالی گفت: فرصت همکاری 
بیــن دو کشــور در زمینه صادرات محصــولات تولیدی در حوزه ســاختمان، 
مواد پلاســتیکی، آهــن و فولاد، دارو و تجهیزات پزشــکی، لوازم آشــپزخانه، 
روغن های صنعتی، مشتقات نفتی و همچنین ماشین آلات صنعتی وجود 

دارد./ سازمان توسعه تجارت ایران
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انضباط مالی بودجه 1401 به گونه ای است که کمترین رشد هزینه های جاری در 14 سال اخیر  را داشته است 


